

STANOWISKO

Komisji Skarg Wniosków i Petycji z dnia 23.01.2023 roku w sprawie rozpatrzenia skargi na Wójta Gminy Kłomnice w związku z niewykonywaniem przez niego czynności nakazanych prawem, polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

Pismem z dnia 5 grudnia 2022 r. wniesiona została skarga na Wójta Gminy Kłomnice zawierająca zarzut niewykonywania obowiązków nakazanych prawem polegających na zapewnieniu dostępu do danych przestrzennych dotyczących miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji po przeanalizowaniu skargi oraz wysłuchaniu obszernych wyjaśnień pracownika Urzędu Gminy - podinspektora ds. gospodarki przestrzennej jako osoby merytorycznie nadzorującej sprawę na posiedzeniu w dniu 08.12.2022 roku uznała skargę za bezzasadną z poniższych względów:

1. Gmina udostępnia zbiory danych przestrzennych Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego (MPZP) i Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego (SUiKZP) zgodnie z art. 9. ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 4 marca 2010 r. o infrastrukturze informacji przestrzennej za pomocą usługi danych przestrzennych pobierania, to jest *"umożliwiającej pobieranie kopii zbiorów lub ich części oraz, gdy jest to wykonalne, bezpośredni dostęp do tych zbiorów"*. Realizacja usługi pobierania jest oparta o standard ATOM. W dokumencie Standardy Danych i Usług Danych Przestrzennych (na który powołuje się Skarżąca) stwierdza się, że *„w praktyce możliwa jest implementacja dwóch rodzajów usług pobierania (spełniających minimalne wymagania funkcjonalne oraz spełniających pełne wymagania funkcjonalne):*
 - *usługi pobierania wstępnie zdefiniowanych zbiorów danych*
 - *usługi pobierania z bezpośrednim dostępem.*

Usługa ATOM jest właśnie usługą służącą do pobierania predefiniowanych zestawów (lub elementów zestawów) danych. Potwierdzają to m.in. informacje zawarte na stronie Geoportal.gov.pl prowadzonej przez Główny Urząd geodezji i Kartografii.

Usługa ATOM udostępnia zbiór danych w postaci dokumentu elektronicznego GML, zgodnego ze schematem aplikacyjnym i specyfikacją danych oraz podpisanego podpisem elektronicznym, co wynika z § 3 ust. 3 oraz § 6 ust. 2 Rozporządzenia Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 26 października 2020 r. w sprawie zbiorów danych przestrzennych oraz metadanych w zakresie zagospodarowania przestrzennego.

Zgodność ze schematem oznacza m.in., że zbiór danych zawiera wszystkie obiekty wymagane w rozporządzeniu tj.:

- app: Akt Planowania Przestrzennego (akt planowania przestrzennego),
- app: Rysunek Aktu Planowania Przestrzennego (rysunek aktu planowania przestrzennego),
- app: Dokument Formalny (dokument powiązany z aktem planowania przestrzennego).

Sprawdzenia zgodności pobranego poprzez usługę pliku ze zbiorem danych APP można dokonać w jednym z narzędzi dostępnych na stronie Ministerstwa Rozwoju i Technologii, poprzez wtyczkę APP dla aplikacji QGIS lub walidator online.

2. W odniesieniu do przytoczonego wyroku Sygn. Akt II SAB/Kr 198/22 Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Krakowie, który wskazuje na bezczynność organu gminy

Zator, należy zwrócić uwagę również na inne orzecznictwa dotyczące skarg w tym zakresie. Obecnie jest ponad 70 wyroków sądów administracyjnych odrzucających tego samego rodzaju skargi, a ponadto należy podkreślić, że wspomniany wyrok jest nieprawomocny, a zatem nie sposób traktować go jako przejawu utrwalonej linii orzeczniczej. Warto, również wspomnieć, że w późniejszych postanowieniach tożsamej sprawy Wojewódzki Sąd Administracyjny w Krakowie w innym składzie sędziowskim nie podziela przeciwnego poglądu do utrwalonej linii orzecznictwa wyrażonego w wyroku z dnia 9 listopada 2022 r. sygn. akt II SAB/Kr 198/22 przez WSA w Krakowie.

3. Zawartość treściowa punktu 3 uzasadnienia do skargi ma charakter pytań retorycznych i twierdzeń o charakterze polemicznym, podniesionych przez Skarżącą, podważających celowość wydatków na stosowane przez Gminę Kłomnice oprogramowanie w zakresie udostępniania danych dot. zagospodarowania przestrzennego, a zatem wykracza poza merytoryczną treść żądania zawartego w skardze. Gmina Kłomnice korzysta z profesjonalnej obsługi firmy, która udzieliła Gminie licencji i wdrożyła oprogramowanie pozwalające realizować cele związane z udostępnianiem zbiorów danych przestrzennych, przy czym to samo oprogramowanie stosowane jest przez przeważającą liczbę gmin na terenie Polski. Pierwsze działania dążące do udostępnienia zbiorów danych APP zostały podjęte przez firmę Geo-System, która dokonywała zgłoszenia powyższych danych, jeszcze przed wejściem w życie przepisów rozporządzenia tj. przed listopadem 2020 r., co potwierdza m.in. informacja z 10 listopada 2020 r., która pojawiła się na blogu prowadzonym przez Firmę Geo-System: <https://geo-system.blogspot.com/2020/11/nowe-przepisy-o-planowaniu.html>. Firma Geo-System na bieżąco współpracuje z Gminą Kłomnice w celu uzupełnienia/poprawy informacji dla dotychczasowych planów wchodzących w skład zbioru, by zapewnić prawidłowość całego zbioru. Jak wyjaśniono wcześniej zbiory danych są udostępniane za pomocą usługi pobierania oraz są zgodne ze specyfikacją danych i wymaganiami rozporządzenia. Osoba skarżąca nie podaje też żadnego przykładu stwierdzenia wykonawcy, które miałyby być jakoby "niezgodne z przepisami".

4. Chybiony jest zarzut, że Wójt Gminy Kłomnice ogranicza dostęp do informacji publicznej. Wręcz przeciwnie, opisane wcześniej zbiory danych oraz usługi są dostępne publicznie i bez ograniczeń oraz nie wymagają jakiejkolwiek interakcji klienta z urzędem. Informacja o adresach usług znajduje się zgodnie z przepisami w Ewidencji zbiorów danych i usług prowadzonej przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii (GUGiK) i jest zawarta również w metadanych utworzonych dla zbiorów MPZP i SUIKZP zgodnie z zapisami ustawy z dnia 4 marca 2010 r. o infrastrukturze informacji przestrzennej.

W tym stanie rzeczy, skoro Wójt Gminy Kłomnice zapewnia prawidłowy i kompletny dostęp do danych, zgodny z obowiązującymi przepisami tj. za pomocą usługi pobierania oraz w postaci zgodnej ze specyfikacją, to zasadnym jest uznanie skargi w całości za bezzasadną.

Wobec powyższego Komisja Skarg Wniosków i Petycji wnosi o uwzględnienie ww. stanowiska przez Radę Gminy Kłomnice.

Przewodniczący Komisji

Skarg, Wniosków i Petycji

Tomasz Igielski